
QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 201110  CADERNO 2 Executivo
Contrato: 2005-051
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545350000    319034               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 1632
CEP. 66083-157 - Belém/PA
Telefone: 9132298851 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIAS DA PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199169

ERRATA DA PORTARIA Nº 034/2011-MP/SGJ-TA, DE 
11/1/2011, PUBLICADA NO D.O.E. DE 19/1/2011.

Onde se lê: “GEISMÁRIO SILVA DOS SANTOS, Motorista”;
Leia-se: “GEISMÁRIO SILVA DOS SANTOS, Oficial de Serviços 
Auxiliares”;
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ERRATA
PORTARIA N° 046/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 
5/2/2011, para gozo oportuno.

DOUGLAS JOSE DE PINHO

EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI

JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES

PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA

PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 19/1/2011.

PORTARIA N° 129/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE 
DE SOUSA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 090/2010-MP/
PGJ, de 11/1/2010, no período de 11/1 a 9/2/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 231/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Lílian Viana 
Freire exerceu funções eleitorais também no período de 15/5 
a 25/7/2010, conforme PORTARIA Nº 3108/2010-MP/PGJ, de 
21/7/2010;
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LILIAN VIANA FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1609/2010-MP/PGJ, de 19/4/2010, no período de 28/6 a 
27/7/2010, para gozo no período de 7/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 232/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal n° 
8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057/2006;

CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 266/2010/CPJCIV, 
protocolizado sob n° 47130/2010;
R E S O L V E:
I - O Promotor de Justiça convocado, Dr. SERGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA responderá pelo expediente do 2° Procurador de 
Justiça Cível, a contar de 7/1/2011;
II – O 6º Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 5° Procurador de Justiça Cível, durante as férias do 
titular Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, no período de 7 a 16/1/2011;
III - O 9° Procurador de Justiça Cível, Drª. ANA LOBATO PEREIRA, 
sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente 
do 7° Procurador de Justiça Cível, durante a Licença-Prêmio 
da titular Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, no 
período de 11/1 a 9/2/2011;
IV - O 12° Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA TÉRCIA 
AVILA BASTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 8° Procurador de Justiça Cível, 
durante o impedimento da titular Drª. MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA, no período de 10/1 a 8/2/2011;
V - O 14° Procurador de Justiça Cível, Dr. JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente 
do 10° Procurador de Justiça Cível, durante as férias da titular Drª. 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, no período de 10/1 a 8/2/2011;
VI - O 1° Procurador de Justiça Cível, Dr. MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 11° Procurador de Justiça Cível, 
durante as férias da titular Drª. TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, no período de 12/1 a 10/2/2011;
VII - O 3° Procurador de Justiça Cível, Promotora de Justiça 
convocada Drª. MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 
13° Procurador de Justiça Cível, durante as férias do titular Dr. 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, no período de 7/1 a 5/2/2011;
VIII - O Promotor de Justiça convocado, Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 15° Procurador de Justiça Cível, 
durante as férias da titular Drª. MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS, no período de 7/1 a 5/2/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 233/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Procuradoria de Justiça Cível,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5047/2010-MP/PGJ, de 6/12/2010, no período de 
7/1 a 5/2/2011, a contar de 17/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 234/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça do Tribunal do Júri,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 235/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3798/2009-MP/PGJ, de 23/9/2009 e 
suspensas pela PORTARIA Nº 604/2010-MP/PGJ, de 10/2/2010, 
no período de 14 a 23/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 236/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, gozar 14 (quatorze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 4582/2010-MP/PGJ, de 
8/11/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 4881/2010-MP/PGJ, 
de 18/11/2010, no período de 11 a 24/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 237/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 001/2010-MP/PGJ, de 7/1/2010, no período 
de 8/8 a 6/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 238/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 005/2011-1ª PJMA, de 13 de 
Janeiro de 2011, protocolizado sob o nº 2078/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para, como representante do Ministério Público, em 
caráter especial, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, oficiar na sessão do Tribunal do 
Júri Popular da comarca de Monte Alegre, no dia 28/1/2011, no 
julgamento de Jadson Raimundo Vieira dos Santos, Ação Penal 
n° 032.2009.2.00243-9, podendo adotar medidas que entender 
adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 108/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos, conforme quadro:

Instrumento Número Contratada Fiscal

CONTRATO 145/2010 E. KUROKI Ruy Surubiu de Araújo 
Tavares

CONTRATO 146/2010 ARTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA

Rose Mary Fernandes 
Lopes

CONTRATO 153/2010 ARTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA

Rose Mary Fernandes 
Lopes

CONTRATO 154/2010 ALMEIDA & BRASIL LTDA Ruy Surubiu de Araújo 
Tavares


